PORTARIA No 80, DE 27 DE AGOSTO DE 2014.
(publicada no DOU de 28/08/14, Seção I, página 116)

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 38, §
1o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e

Considerando a frustração na arrecadação da fonte 250 – Recursos Próprios Não
Financeiros, no âmbito da Administração direta do Ministério da Educação, que ora financia a ação de
Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior, e a possibilidade de utilização de
Recursos Ordinários no atendimento das referidas despesas, a fim de não prejudicar sua execução,
resolve:

  Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos
constantes da Lei no 12.952, de 20 de janeiro de 2014, no que concerne ao Ministério da Educação.

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 8.909.988

  ATIVIDADES
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições

Federais de Ensino Superior       4.454.994

12 364 2032  8282 0001 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de
Ensino Superior - Nacional       4.454.994

   F 3 2 90 0 100 4.454.994

  PROJETOS
12 364 2032 152X Ampliação e Reestruturação de Instituições

Militares de Ensino Superior       4.454.994

12 364 2032  152X 0001 Ampliação e Reestruturação de Instituições Militares
de Ensino Superior - Nacional       4.454.994

   F 4 2 90 0 250 4.454.994

TOTAL – FISCAL 8.909.988
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.909.988

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 8.909.988

  ATIVIDADES
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições

Federais de Ensino Superior       4.454.994

12 364 2032  8282 0001 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de
Ensino Superior - Nacional       4.454.994

   F 3 2 90 0 250 4.454.994

  PROJETOS
12 364 2032 152X Ampliação e Reestruturação de Instituições

Militares de Ensino Superior       4.454.994

12 364 2032  152X 0001 Ampliação e Reestruturação de Instituições Militares
de Ensino Superior - Nacional       4.454.994

   F 4 2 90 0 100 4.454.994

TOTAL – FISCAL 8.909.988
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.909.988